
Komunikat Komisji Wydawniczej TNP.

Notatki Płockie 24/3-100, 63-64

1979

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Nakładem Towarzystwa Naukowego Płockiego ukazała się w sierpniu 1979 r. praca dr Stefana Krzysztofa Kuczyńskiego, adiunkta Instytutu Historii PAN, członka Towarzystwa

Naukowego Płockiego, pt. „Pieczęcie i herb Płocka oraz herb województwa płockiego” (stron 60, ilustracji czarno-białych sepiowych w tekście 23, na wewnętrznych stronach

Płockie Województwo.

195

26. Jan Radziwiłł, herbu Trąby, umarł 1728.
27. Mikołaj Radziwiłł, herbu Trąby.
28. Jerzy Radziwiłł, herbu Trąby, w latach 1740—1753.
29. Józef Alexander książę Jabłonowski, umarł 1772.
30. Józef Niesiołowski, herbu Korzobog.

PŁOCKIE WOJEWÓDZTWO.

To województwo rozumiem, że z inszemi najdawniejszemi w Polsce naszej województwy razem postanowione, potem przez kilka wieków, pod jurysdykcją dziedzicznych panów swoich książąt Mazowieckich było; dopiero gdy ci bezpotomni zesłi, zaowu się do Polski wróciło. *Cromer lib. 30.* twierdzi, że jeszcze w roku 1495. po śmierci Janusza księcia Płockiego za Króla Olbrychta przyłączone było do Korony. Dzieli się na pięć powiatów, jako *Paprocki* pisze, to jest: Płocki, Bielski, Płoński, Sierpski i Raciązki; kędy przydaje, że drugie powiaty, jako Mławski i Srzeński, dla wielkich wylewów rzek, oderwane są od tego województwa, ale *in indice terminorum*, tylko te powiaty tu należące czytamy: Płocki, Płoński, Raciązki i Zawkrzewski. Krom Płockiego kasztelana, dwóch ma mniejszych kasztelanów, Raciązkiego i Sierpskiego. W Raciążu zwyczajnie sejmikuje; dwóch deputatów na trybunał Koronny obierają: posłów czterech na sejm. Herb jego jest Orzeł czarny, z rozciągniętymi skrzydłami i nogami, z pyskiem otwartym, na którego piersiach P. w polu czerwonym. *Bielski fol. 6. Paprocki o herbach fol. 712.*



Strona 195 tomu I „Herbarza Polski” Kaspra Niesieckiego S. J. (1682—1774) wydanego — w 19 tomach — w Lipsku w latach 1839—1846 z herbem utworzonego w 1495 roku województwa płockiego. W 1979 roku ukazało się „reprintowe” jego wznowienie w niewielkiej ilości egzemplarzy. Mimo wysokiej ceny (25.000 złotych lub 500 dolarów USA) dzieło stało się bardzo poszukiwanym wydawnictwem. Zarząd TNP zakupił „Herbarze” i przekazał w miesiącu sierpniu 1979 r. bibliotekom Oddziałów TNP w Wyszogrodzie, Sierpcu i Łęczycy.

okładki 2, barwnych 2, papier kredowy importowy, oprawa broszurowa, druk Warszawska Drukarnia Akcydensowa, nakład 2.000 egzemplarzy).

Praca przynosi, w oparciu o szeroką podstawę źródłową, omówienie dziejów pieczęci i herbu Płocka oraz herbu województwa płockiego. Część opisową uzupełnia ilustrowany katalog pieczęci i herbów miasta i województwa w okresie od XIV wieku do chwili obecnej, zawierający wiele nieznanych przekazów tych herbów. W aneksie, opracowanym przez

Towarzystwo Naukowe Płockie, zamieszczone są wykazy wojewodów płockich od końca XV wieku oraz prezydentów miasta Płocka od 1917 r. Praca zaopatrzona jest w streszczenia w języku rosyjskim, niemieckim, francuskim i angielskim.

Wydawnictwo do nabycia w Biurze Towarzystwa Naukowego Płockiego, księgarniach płockich oraz w kiosku z wydawnictwami w Muzeum Mazowieckim w Płocku (cena 40,— zł).

Z ostatniej chwili

„Vistulian Stratigraphy”, Poland 1979

W dniach od 4 do 11 września 1979 r. w miastach: Płock, Konin, Toruń i Gdańsk odbywało się międzynarodowe sympozjum n.t. „Stratigrafia Wisły”, w którym wzięło udział 80 naukowców — przedstawiciele 16 państw półkuli północnej.

Zostało ono zorganizowane przez Wydział VII — Komitet Badań Czwartorzędu Polskiej Akademii Nauk we współpracy z Instytutami Geografii i Geologii Uniwersytetów w Warszawie, Gdańsku, Toruniu i Poznaniu. Wśród organizatorów IV ogniwo nauki polskiej reprezentowały jedynie dwa towarzy-

stwa naukowe: Gdańskie Towarzystwo Naukowe i Towarzystwo Naukowe Płockie. Przewodniczył Komitetowi Organizacyjnemu prof. dr Stefan Zbigniew Różycki, funkcję sekretarza pełnił doc. dr Józef Edward Mojski.

Obrady sympozjum rozpoczęły się w dniu 4 września w Płocku, nasze Towarzystwo reprezentował wiceprezes dr Kazimierz Askanas. Po wygłoszeniu referatów wiodących i przeprowadzonej dyskusji uczestnicy zwiedzili TNP i wpisali się do Księgi Pamiątkowej prowadzonej od roku 1912.

JOLANTA CHMIELEWSKA